
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
1 atto di prorogaSi

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Claudio MARINAI

Oggetto:
Approvazione atto di proroga relativo all'accordo integrativo tra la Regione Toscana, l’Unione
Regionale  Toscana  Farmacisti  Titolari  (Federfarma  Toscana)  e  la  Confederazione  Italiana
Servizi Pubblici Enti Locali Confservizi Cispel Toscana) per la somministrazione da parte dei
farmacisti di vaccini di cui alla delibera della giunta regionale n. 1177/2023.

Direttore Federico GELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 30/09/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 32)

N 1074 del 30/09/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera



n. 1Allegati

1
7b09af4d1847725bb04d080d0afc3c9b03d613a1397c4f06de9cc001385b7c56

atto di proroga



LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’articolo 1 comma 2, del decreto legislativo 3 ottobre 2009, n. 153  che alla lettera e-quater) 
prevede espressamente:“la somministrazione, con oneri a carico degli assistiti, presso le farmacie, 
da  parte  di  farmacisti  opportunamente  formati  a  seguito  del  superamento  di  specifico  corso 
abilitante e di  successivi  aggiornamenti  annuali,  organizzati  dall'Istituto superiore di sanità,  di 
vaccini anti SARS-CoV-2 e di vaccini antinfluenzali nei confronti dei soggetti di età non inferiore a 
diciotto anni, previa presentazione di documentazione comprovante la pregressa somministrazione 
di  analoga  tipologia  di  vaccini,  nonché  l'effettuazione  di  test  diagnostici  che  prevedono  il 
prelevamento del campione biologico a livello nasale, salivare o orofaringeo, da effettuare in aree, 
locali o strutture, anche esterne, dotate di apprestamenti idonei sotto il profilo igienico-sanitario e 
atti a garantire la tutela della riservatezza. Le aree, i locali o le strutture esterne alla farmacia 
devono  essere  compresi  nella  circoscrizione  farmaceutica  prevista  nella  pianta  organica  di 
pertinenza della farmacia stessa”;

Atteso che in data 28 Luglio 2022 è stato sottoscritto un nuovo protocollo d’intesa tra il Governo, le 
Regioni e le Province autonome Federfarma e Assofarma per  la  somministrazione da parte dei 
farmacisti dei vaccini Anti Sars-CoV-, dei vaccini antinfluenzali e per la somministrazione dei test 
diagnostici  che  prevedono  il  prelevamento  del  campione  biologico  a  livello  nasale,  salivare 
orofarngeo;

Considerato  che  l’accordo  quadro  nazionale  prevede  all’articolo  2  che  “le  Amministrazioni 
territoriali,  nell’ambito  del  Servizio  sanitario  regionale,  con  riferimento  alla  conduzione  di 
campagne di screening e prevenzione, possono stabilire - in accordo con quanto disciplinato nel 
presente Protocollo d’intesa – le modalità, i termini e le condizioni, anche di natura economica, per 
l’esecuzione dei servizi  sanitari  di  cui al  comma 1 da parte delle farmacie pubbliche e private, 
mediante  la  stipula  di  appositi  accordi  con  le  associazioni  di  categoria  maggiormente 
rappresentative;

Richiamata la delibera della Giunta regionale n. 996 del 28/08/2022 con la quale:

-  è  stato  recepito  il  protocollo  d’intesa  tra  il  Governo,  le  Regioni  e  le  Province  autonome 
Federfarma e Assofarma per la somministrazione da parte dei farmacisti dei vaccini Anti Sars-CoV-, 
dei  vaccini  antinfluenzali  e  per  la  somministrazione  dei  test  diagnostici  che  prevedono  il 
prelevamento del campione biologico a livelo nasale, salivare orofaringeo ;

- si rinviava, come previsto all’articolo 2 e 3 del protocollo nazionale, ad eventuali e successivi 
provvedimenti la disciplina delle modalità, i termini e le condizioni, anche di natura economica, per 
l’esecuzione dei servizi sanitari oggetto del protocollo da parte delle farmacie pubbliche e private, 
mediante  la  stipula  di  appositi  accordi  con  le  associazioni  di  categoria  maggiormente 
rappresentative.

Vista la delibera della Giunta regionale n. 1177/2023 con la quale è stato approvato lo schema di 
accordo  integrativo  tra  la  Regione  Toscana,  l’Unione  Regionale  Toscana  Farmacisti  Titolari 



(Federfarma Toscana) e la Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti Locali Confservizi Cispel 
Toscana) per la somministrazione da parte dei farmacisti di vaccini;

Preso atto che l’accordo regionale integrativo  approvato per le pregresse campagne di vaccinazione 
scade il 16/10/2024 è necessario quindi procedere all’approvazione di una proroga dell’accordo con 
le OO.SS delle farmacie pubbliche e private;

Atteso che non risultano intervenuti mutamenti normativi e che le OOSS delle farmacie pubbliche e 
private  concordano nel  mantenere  invariato  il  contenuto  dell’accordo integrativo come previsto 
nella DGR n. 1177/2023;

Acquisito il parere favorevole delle OOSS delle farmacie pubbliche e private;

Preso atto che la somministrazione di vaccini rientra nei LEA ed il relativo finanziamento è a carico 
del fondo sanitario indistinto;

Rilevato che gli oneri derivanti dal presente atto sono stimati:

-  per  l’anno 2024 sono stimati  in  euro 178.000,00 di  cui  rispettivamente euro 88.000,00 per  i 
vaccini Anti Sars-CoV-19 ed euro 90.000 per i vaccini antinfluenzali;

- per l’anno 2025 sono stimati in euro 133.000,00 e sono relativi ai vaccini  Anti Sars-CoV-19 in 
quanto la campagna vaccinale risulta attiva nell’intero anno di vigenza dell’accordo;

Ritenuto  necessario  prenotare  all’interno  delle  disponibilità  libere  del  capitolo  24136  (fondo 
sanitario – stanziamento puro) le seguenti somme:

- per l’anno 2024 euro 178.000,00

- per l’anno 2025 euro 133.000,00;

Ritenuto  pertanto  di  approvare  lo  schema  dell’atto  di  proroga  del  suddetto  Accordo  di  cui 
all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Vista la L.R. n. 50 del 28/12/2023 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

Vista la DGR n. 2 dell’ 8/1/2024 "Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 
bilancio di previsione 2024-2026 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026;

A voti unanimi

DELIBERA

Per quanto specificato in premessa:

1) di  prorogare con decorrenza dal 17/10/2024 e fino  al 17/10/2025 l’accordo integrativo tra la 
Regione  Toscana,  l’Unione  Regionale  Toscana  Farmacisti  Titolari  (Federfarma  Toscana)  e  la 
Confederazione  Italiana  Servizi  Pubblici  Enti  Locali  Confservizi  Cispel  Toscana)  per  la 
somministrazione da parte dei farmacisti di vaccini;

2) di approvare lo schema dell’atto di proroga del suddetto accordo contenuto nell’allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3) di dare atto che  gli oneri derivanti dal presente atto di proroga dell’accordo (allegato 1) sono 
stimati per l’anno 2024 in euro 178.000,00 e per l’anno 2025 in euro 133.000,00;



4)  di  prenotare  all’interno  delle  disponibilità  libere  del  capitolo  24136  (fondo  sanitario  – 
stanziamento puro) le seguenti somme:

-per l’anno 2024 euro 178.000,00

-per l’anno 2025 euro 133.000,00;

5) di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei  vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  equilibrio  di  bilancio  delle  regioni  e  delle 
disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
CLAUDIO MARINAI

IL DIRETTORE
FEDERICO GELLI



Allegato 1

Atto di proroga relativo all'accordo integrativo tra la Regione Toscana, l’Unione Regionale 
Toscana  Farmacisti  Titolari  (Federfarma  Toscana)  e  la  Confederazione  Italiana  Servizi 
Pubblici  Enti  Locali  Confservizi  Cispel  Toscana)  per  la  somministrazione  da  parte  dei 
farmacisti di vaccini di cui alla delibera della Giunta regionale n. 1177/2023

TRA

La Regione Toscana, con sede in Firenze, Palazzo Sacrati Strozzi, Piazza Duomo, 10 rappresentata 
da ....................................... Assessore Diritto alla salute e Sanità;

E

L’unione  Regionale  Toscana  farmacisti  titolari  (FEDERFARMA  TOSCANA)  rappresentata 
da ............................................., presidente;

E

La  Confederazione  Italiana  Servizi  Pubblici  Enti  Locali  (CISPEL  TOSCANA),  rappresenta 
da..............................................,  Coordinatore  Commissione  Farmacie  di  Confservizi  Cispel 
Toscana;

PREMESSO  CHE

Con  la  delibera  della  Giunta  regionale  n.  1177/2023  è  stato  approvato  lo  schema  di  accordo 
integrativo tra la Regione Toscana, l’Unione Regionale Toscana Farmacisti  Titolari  (Federfarma 
Toscana) e la Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti Locali Confservizi Cispel Toscana) per 
la somministrazione da parte dei farmacisti di vaccini;

L’accordo regionale  integrativo  approvato per  le  pregresse campagne di  vaccinazione scade il  
16/10/2024 è necessario quindi procedere all’approvazione di un nuovo accordo con le OO.SS delle 
farmacie pubbliche e private;

Non risultano intervenuti mutamenti normativi e che  le OOSS delle farmacie pubbliche e private 
concordano nel mantenere invariato il contenuto dell’accordo integrativo come previsto nella DGR 
n. 1177/2023.

SI CONCORDA

1.  di prorogare con decorrenza dal 17/10/2024 e fino  al 17/10/2025 l’accordo integrativo tra la 
Regione  Toscana,  l’Unione  Regionale  Toscana  Farmacisti  Titolari  (Federfarma  Toscana)  e  la 



Confederazione  Italiana  Servizi  Pubblici  Enti  Locali  Confservizi  Cispel  Toscana)  per  la 
somministrazione da parte dei farmacisti di vaccini.

FIRMATO 

Per REGIONE TOSCANA

…..................................................................

Per  FEDERFARMA

…..................................................................

Per CONFSERVIZI CISPEL

…..................................................................


		2024-10-03T13:56:05+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




